
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРИКАЗ

от «<&» -//. 2022

г. Саранск

Об аттестации 
педагогических работников 
образовательных организаций

В целях стимулирования целенаправленного, непрерывного 
повышения уровня профессиональной компетентности педагогических 
работников образовательных организаций Республики Мордовия, на 
основании статей 8, 49 Федерального закона от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», с учетом Порядка аттестации 
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, утвержденного приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 07.04.2014 № 276, на основании решения 
Республиканской аттестационной комиссии от 22.11.2022 п р и к а з ы в а ю :

1. Установить первую квалификационную категорию:
Ардатовский муниципальный район
- по должности «воспитатель»:
Вяловой Татьяне Николаевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад 
«Рябинка» комбинированного вида;

Кузьминой Елене Анатольевне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Баевский детский 
сад «Чипайне»;

Атюрьевский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Бабиной Валентине Петровне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Атюрьевская средняя общеобразовательная школа № 1» Атюрьевского 
муниципального района Республики Мордовия;

Васькиной Марине Михайловне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Атюрьевская средняя общеобразовательная школа № 1» Атюрьевского 
муниципального района Республики Мордовия;

№ '/<££6



Ведяковой Елене Михайловне, учителю химии и биологии 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Атюрьевская средняя общеобразовательная школа № 1» Атюрьевского 
муниципального района Республики Мордовия;

Карнетовой Наталье Васильевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Атюрьевская средняя общеобразовательная школа № 1» Атюрьевского 
муниципального района Республики Мордовия;

Маскайкину Сергею Ивановичу, учителю физической культуры 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Курташкинская средняя общеобразовательная школа» Атюрьевского 
муниципального района Республики Мордовия;

Надину Андрею Ивановичу, учителю физической культуры 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Атюрьевская средняя общеобразовательная школа № 1» Атюрьевского 
муниципального района Республики Мордовия;

Сяткиной Ольге Ивановне, учителю математики и информатики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Атюрьевская средняя общеобразовательная школа № 1» Атюрьевского 
муниципального района Республики Мордовия;

- по должности «воспитатель»:
Ивашкиной Галине Федоровне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Атюрьевский 
детский сад «Сказка» структурное подразделение Мордовско-Козловский 
детский сад «Солнышко» Атюрьевского муниципального района Республики 
Мордовия;

Кучеровой Людмиле Ивановне, воспитателю муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Атюрьевская средняя 
общеобразовательная школа № 1» Атюрьевского муниципального района 
Республики Мордовия;

Равочкиной Анне Сергеевне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Атюрьевский 
детский сад «Сказка» Атюрьевского муниципального района Республики 
Мордовия;

- по должности «музыкальный руководитель»:
Атманзиной Вере Николаевне, музыкальному руководителю 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Атюрьевский детский сад «Сказка» Атюрьевского муниципального района 
Республики Мордовия;

Федоткиной Юлии Степановне, музыкальному руководителю 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Атюрьевский детский сад «Сказка» структурное подразделение Мордовско- 
Козловский детский сад «Солнышко» Атюрьевского муниципального района 
Республики Мордовия;



Большеберезниковский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Дудниковой Татьяне Васильевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Шугуровская средняя общеобразовательная школа»;

Максатовой Людмиле Викторовне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Большеберезниковская средняя общеобразовательная школа»;

Назаровой Марии Михайловне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Шугуровская средняя общеобразовательная школа»;

Ромашкиной Анне Ильиничне, учителю мордовского (эрзянского) 
языка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Шугуровская средняя общеобразовательная школа»;

Шачиновой Екатерине Сергеевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Большеберезниковская средняя общеобразовательная школа»;

- по должности «воспитатель»:
Аношкиной Юлии Викторовне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения
«Большеберезниковский детский сад «Теремок» муниципального 
Болыиеберезниковского района Республики Мордовия;

Асановой Вере Александровне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного - образовательного учреждения
«Большеберезниковский детский сад «Теремок» муниципального 
Большеберезниковского района Республики Мордовия;

Казаковой Ольге Александровне, воспитателю группы продленного дня 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Большеберезниковская средняя общеобразовательная школа»;

Хлучиной Юлии Евгеньевне, воспитателю группы продленного дня 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Большеберезниковская средняя общеобразовательная школа»;

Ховатовой Людмиле Владимировне, воспитателю группы продленного 
дня муниципального бюджетного .общеобразовательного учреждения 
«Марьяновская средняя общеобразовательная школа»;

- по должности «инструктор по физической культуре»:
Кунаевой Алене Владимировне, инструктору по физической культуре

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Большеберезниковский детский сад «Теремок» муниципального 
Большеберезниковского района Республики Мордовия;

Ельниковский муниципальный район
- по должности «воспитатель»:
Авериной Любови Алексеевне, воспитателю муниципальной 

бюджетной дошкольной образовательной организации «Ельниковский



детский сад «Теремок» комбинированного вида» обособленного 
подразделения «Ельниковский детский сад № 1 комбинированного вида»;

Зубово-Полянский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Ляльковой Наталье Анатольевне, учителю русского языка 

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Уметская средняя общеобразовательная школа»;

- по должности «воспитатель»:
Балашовой Валентине Павловне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Явасский детский 
сад № 1 комбинированного вида»;

- по должности «учитель - логопед»:
Сорокиной Антонине Николаевне, учителю-логопеду обособленного 

структурного подразделения «Зубово-Полянский детский сад № 6 «Березка» 
комбинированного вида» муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Зубово-Полянский детский сад № 3 «Ручеек» 
комбинированного вида»;

Инсарский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Бажанову Александру Анатольевичу, учителю географии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Инсарская 
средняя общеобразовательная школа № 2»;

Барашкиной Любови Ивановне, учителю мордовского (мокшанского) 
языка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Инсарская средняя общеобразовательная школа № 1»;

Бойко Татьяне Степановне, учителю иностранных (английского, 
немецкого) языков муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Инсарская средняя общеобразовательная школа № 2»;

Бондареву Вячеславу Павловичу, учителю географии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Инсарская средняя 
общеобразовательная школа № 1»;

Катушкиной Эльвире Валентиновне, учителю географии 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Сиалеевско-Пятинская средняя общеобразовательная школа»;

Китаевой Светлане Александровне, учителю иностранного 
(английского) языка муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Инсарская средняя общеобразовательная школа № 2»;

Мироновой Рите Шамильевне, учителю иностранного (немецкого) 
языка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Нововерхиссенская средняя общеобразовательная школа»;

- по должности «воспитатель»:
Чириной Екатерине Александровне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Инсарский детский 
сад «Светлячок» комбинированного вида;



Кадошкинский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Грязновой Тамаре Ивановне, учителю математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Адашевская средняя 
общеобразовательная школа» Кадошкинского муниципального района 
Республики Мордовия;

Радаевой Марии Дмитриевне, учителю физики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Адашевская средняя 
общеобразовательная школа» Кадошкинского муниципального района 
Республики Мордовия;

- по должности «воспитатель»:
Батюковой Людмиле Ивановне, воспитателю группы продленного дня 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Адашевская средняя общеобразовательная школа» Кадошкинского 
муниципального района Республики Мордовия;

Краснослободский муниципальный район
- по должности «воспитатель»:
Чугункиной Марине Анатольевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения
«Краснослободский детский сад комбинированного вида «Солнышко» 
Краснослободского муниципального района Республики Мордовия;

Ковылкинский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Денискиной Валентине Анатольевне, учителю истории 

и обществознания филиала «Рыбкинская средняя общеобразовательная 
школа» муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Троицкая средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 
Союза А.Г. Котова»;

Каргиной Татьяне Сергеевне, учителю мордовского (мокшанского) 
языка филиала «Рыбкинская средняя общеобразовательная школа» 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Троицкая 
средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 
А.Г. Котова»;

Кузюткину Максиму Александровичу, учителю русского языка и 
литературы филиала «Самаевская средняя общеобразовательная школа» 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ковылкинская средняя общеобразовательная школа № 4»;

Мартышкиной Елизавете Павловне, учителю математики филиала 
«Рыбкинская средняя общеобразовательная школа» муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Троицкая средняя 
общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза А. Г. Котова»;

Тюрькину Алексею Петровичу, учителю физической культуры филиала 
«Мамолаевская средняя общеобразовательная школа» муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Краснопресненская средняя 
общеобразовательная школа»;



Цаплиной Валентине Алексеевне, учителю начальных классов филиала 
«Мамолаевская средняя общеобразовательная школа» муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Краснопресненская средняя 
общеобразовательная школа»;

- по должности «воспитатель»:
Тюрькиной Ирине Ивановне, воспитателю филиала «Мамолаевская 

средняя общеобразовательная школа» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Краснопресненская средняя 
общеобразовательная школа»;

- по должности «педагог дополнительного образования»:
Юдину Валерию Владимировичу, педагогу дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Дом детского творчества»;

Лямбирский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Бориной Татьяне Михайловне, учителю химии муниципального 

общеобразовательного учреждения «Александровская средняя 
общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия;

Ромодановский муниципальный район
- по должности «воспитатель»:
Елисеевой Надежде Викторовне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Ромодановский 
детский сад комбинированного вида»;

Рузаевский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Абрамовой Ольге Алексеевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 8» Рузаевского муниципального района;

Вагановой Елене Владимировне, учителю биологии и химии 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Хованщинская средняя общеобразовательная школа» Рузаевского 
муниципального района;

Кержеманкиной Ольге Викторовне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Красносельцовская средняя общеобразовательная школа» Рузаевского 
муниципального района;

Кирдяновой Ирине Анатольевне, учителю биологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Арх-Голицинская средняя 
общеобразовательная школа» Рузаевского муниципального района;

Мишаниной Татьяне Павловне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Красносельцовская средняя общеобразовательная школа» Рузаевского 
муниципального района;



Полуешиной Надежде Александровне, учителю иностранного 
(английского) языка муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Сузгарьевская средняя общеобразовательная школа» 
Рузаевского муниципального района;

Сараскиной Инне Владимировне, учителю изобразительного искусства 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Арх- 
Голицинская средняя общеобразовательная школа» Рузаевского 
муниципального района;

Синицыной Ольге Владимировне, учителю технологии 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 17» Рузаевского муниципального района;

- по должности «тренер - преподаватель»:
Атяшеву Александру Викторовичу, тренеру-преподавателю 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Детско-юношеская спортивная школа» Рузаевского муниципального 
района;

Третьяковой Юлии Александровне, тренеру-преподавателю 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Детско-юношеская спортивная школа» Рузаевского муниципального 
района;

- по должности «воспитатель»:
Грачевой Марине Михайловне, воспитателю структурного 

подразделения «Детский сад № 16» муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Радуга» 
комбинированного вида» Рузаевского муниципального района;

Митрофановой Ольге Николаевне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад № 16» муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Радуга» 
комбинированного вида» Рузаевского муниципального района;

Сарсынгалиевой Елене Николаевне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад № 9» муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Радуга» 
комбинированного вида» Рузаевского муниципального района;

Тимошкиной Марии Александровне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад № 16» муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Радуга» 
комбинированного вида» Рузаевского муниципального района;

- по должности «музыкальный руководитель»:
Спиридоновой Марине Анатольевне, музыкальному руководителю 

обособленного подразделения «Детский сад № 2 Улыбка» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района;

- по должности «педагог-психолог»:
Курышевой Татьяне Александровне, педагогу-психологу структурного 

подразделения «Детский сад № 9» муниципального бюджетного



дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Радуга» 
комбинированного вида» Рузаевского муниципального района;

Городской округ Саранск
- по должности «учитель»:
Безруковой Наталье Ивановне, учителю технологии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 10»;

Святкину Михаилу Ильичу, учителю истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 19»;

- по должности «воспитатель»:
Амашаевой Екатерине Павловне, воспитателю муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 93»;
Давыдовой Ксении Владимировне, воспитателю муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 117»;
Каштановой Елене Петровне, воспитателю муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 117»;
Коноваловой Елене Ивановне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 8»;

Лысовой Наталье Владимировне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 93»;

Матросовой Г алине Ивановне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Детский сад № 104 комбинированного вида»;

Немцевой Александре Александровне, воспитателю государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия 
«Республиканский лицей для одаренных детей»;

Трякиной Наталье Александровне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 44»;

Юртаевой Инне Евгеньевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 117»;

- по должности «музыкальный руководитель»:
Фединой Ольге Николаевне, музыкальному руководителю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
городского округа Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 8»;

- по должности «учитель - логопед»:
Илюшкиной Ольге Николаевне, учителю -  логопеду муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 8»;

Старошайговский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Кичкаевой Татьяне Николаевне, учителю иностранного (немецкого) 

языка муниципального общеобразовательного учреждения «Новоакшинская 
средняя общеобразовательная школа» Старошайговского муниципального 
района Республики Мордовия;



- по должности «педагог дополнительного образования»:
Коткиной Елене Петровне, педагогу дополнительного образования 

муниципального учреждения дополнительного образования «Центр детского 
творчества» Старошайговского муниципального района Республики 
Мордовия;

Теньгушевский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Артюшкиной Оксане Александровне, учителю технологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Теньгушевская средняя общеобразовательная школа» Теньгушевского 
муниципального района Республики Мордовия;

Кузнецовой Марине Вячеславовне, учителю русского языка и 
литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Теньгушевская средняя общеобразовательная школа» Теньгушевского 
муниципального района Республики Мордовия;

Никишовой Наталье Николаевне, учителю технологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Теньгушевская средняя 
общеобразовательная школа» Теньгушевского муниципального района 
Республики Мордовия;

Поколевой Наталье Геннадьевне, учителю географии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Барашевская средняя 
общеобразовательная школа» Теньгушевского муниципального района 
Республики Мордовия;

Хозиной Наталье Викторовне, учителю математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Барашевская средняя 
общеобразовательная школа» Теньгушевского муниципального района 
Республики Мордовия;

Цыгановой Юлии Анатольевне, учителю музыки муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Теньгушевская средняя 
общеобразовательная школа» Теньгушевского муниципального района 
Республики Мордовия;

Чупеевой Лидии Алексеевне, учителю начальных классов 
обособленного структурного подразделения «Дачная средняя 
общеобразовательная школа» муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Барашевская средняя
общеобразовательная школа» Теньгушевского муниципального района 
Республики Мордовия;

- по должности «воспитатель»:
Вертяновой Анне Михайловне, воспитателю обособленного 

структурного подразделения «Шокшинская средняя общеобразовательная 
школа имени Героя Советского Союза И.С. Пряхина» 
МБОУ «Теньгушевская средняя общеобразовательная школа» 
Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия;

Ганюшкиной Екатерине Сергеевне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения Теньгушевский



детский сад комбинированного вида «Солнышко» Теньгушевского 
муниципального района Республики Мордовия;

Загрековой Юлии Александровне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения Теньгушевский 
детский сад комбинированного вида «Солнышко» Теньгушевского 
муниципального района Республики Мордовия;

Исеевой Валентине Васильевне, воспитателю муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Теньгушевская средняя 
общеобразовательная школа» Теньгушевского муниципального района 
Республики Мордовия;

Крутовой Нине Николаевне, воспитателю обособленного структурного 
подразделения «Дачная средняя общеобразовательная школа» 
МБОУ «Барашевская средняя общеобразовательная школа» Теньгушевского 
муниципального района Республики Мордовия;

Назаровой Наталье Геннадьевне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения Теньгушевский 
детский сад комбинированного вида «Солнышко» Теньгушевского 
муниципального района Республики Мордовия;

Нестеровой Раисе Семеновне, воспитателю обособленного 
структурного подразделения «Такушевская средняя общеобразовательная 
школа» МБОУ «Теньгушевская средняя общеобразовательная школа» 
Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия;

Нюхалкиной Светлане Константиновне, воспитателю обособленного 
структурного подразделения «Теньгушевский детский сад № 2» 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
Теньгушевский детский сад комбинированного вида «Солнышко» 
Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия;

- по должности «тренер - преподаватель»:
Милехину Дмитрию Валерьевичу, тренеру-преподавателю 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр дополнительного образования» Теньгушевского муниципального 
района Республики Мордовия;

- по должности «методист»:
Мурашовой Нине Ивановне, методисту муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного 
образования» Теньгушевского муниципального района Республики 
Мордовия;

Чамзинский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Пустышкиной Татьяне Владимировне, учителю истории 

и обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Апраксинская средняя общеобразовательная школа»;

Трубкиной Марине Трофимовне, учителю иностранного (немецкого) 
языка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Комсомольская средняя общеобразовательная школа № 1»;



- по должности «воспитатель»:
Инзаркиной Татьяне Николаевне, воспитателю группы продленного 

дня муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Комсомольская средняя общеобразовательная школа № 2»;

- по должности «педагог дополнительного образования»:
Надькиной Яне Юрьевне, педагогу дополнительного образования

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр детского творчества»;

педагогические работники образовательных организаций среднего 
профессионального образования, подведомственные Министерству 
образования Республики Мордовия:

-по должности «преподаватель»:
Адушевой Елене Анатольевне, преподавателю русского языка 

и литературы государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Кемлянский аграрный 
колледж»;

Бекшаевой Светлане Викторовне, преподавателю русского языка 
и литературы Рузаевского отделения государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики Мордовия 
«Саранский политехнический техникум»;

Грицковой Надежде Сергеевне, преподавателю русского языка 
и литературы государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Темниковский 
сельскохозяйственный колледж»;

Маланкину Сергею Николаевичу, преподавателю истории 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Темниковский сельскохозяйственный 
колледж»;

Щербаковой Ольге Владимировне, преподавателю иностранного 
(английского) языка государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Саранский 
политехнический техникум»;

педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственные Министерству культуры, национальной политики и 
архивного дела Республики Мордовия:

- по должности «преподаватель»:
Васляевой Галине Федоровне, преподавателю муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Темниковская 
детская школа искусств им. Л.И. Воинова»;

Вдовиной Ольге Юрьевне, преподавателю муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 
художественная школа № 3»;

Гориной Ксении Александровне, преподавателю государственного 
казенного учреждения дополнительного образования Республики Мордовия 
«Республиканская детская музыкальная школа-интернат»;



Мокиной Наталье Владимировне, преподавателю муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 
художественная школа № 1 им. П.Ф. Рябова»;

- по должности «концертмейстер»:
Васляевой Галине Федоровне, концертмейстеру муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Темниковская 
детская школа искусств им. Л.И. Воинова»;

Кутузовой Людмиле Владимировне, концертмейстеру муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Темниковская 
детская школа искусств им. Л.И. Воинова».

2. Установить высшую квалификационную категорию:
Ардатовский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Чураковой Татьяне Александровне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ардатовская средняя общеобразовательная школа»;

Дубенский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Катаевой Валентине Дмитриевне, учителю биологии и химии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ардатовская средняя общеобразовательная школа»;

Наумкиной Ирине Владимировне, учителю истории и обществознания 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ардатовская средняя общеобразовательная школа»;

Сухановой Татьяне Михайловне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ардатовская средняя общеобразовательная школа»;

- по должности «воспитатель»:
Лямкаевой Елене Алексеевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Дубенский 
детский сад комбинированного вида «Солнышко» обособленного 
структурного подразделения «Дубенский детский сад «Мозаика»;

Зубово-Полянский муниципальный район
- по должности «педагог дополнительного образования»:
Галдеевой Татьяне Николаевне, педагогу дополнительного образования

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Зубово-Полянская районная детско-юношеская спортивная школа»;

Инсарский мунипипальный район
- по должности «учитель»:
Гулькиной Елене Владимировне, учителю русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Инсарская 
средняя общеобразовательная школа № 1»;

Чудаевой Елене Владимировне, учителю математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Инсарская средняя 
общеобразовательная школа № 1»;



- по должности «педагог -  психолог»:
Морозовой Светлане Алексеевне, педагогу-психологу муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Инсарская средняя 
общеобразовательная школа № 2»;

- по должности «тренер-преподаватель»:
Митрошину Сергею Владимировичу, тренеру-преподавателю 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Инсарская районная спортивная школа»;

Кадошкинский муниципальный район
- по должности «воспитатель»:
Гречишкиной Юлии Евгеньевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Кадошкинский 
детский сад комбинированного вида «Теремок» Кадошкинского 
муниципального района Республики Мордовия;

Краснослободский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Федориной Елене Алексеевне, учителю русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Селищинская средняя общеобразовательная школа» Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия;

Фоминой Елене Александровне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Образовательный центр «Краснослободская средняя общеобразовательная 
школа № 1» Краснослободского муниципального района Республики 
Мордовия;

Цыгановой Светлане Васильевне, учителю мордовского языка 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Мордовскопаркинская основная общеобразовательная школа» 
Краснослободского муниципального района Республики Мордовия;

Юшачковой Любови Ивановне, учителю истории и обществознания 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Селищинская средняя общеобразовательная школа» Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия;

Ковылкинский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Сиротиной Татьяне Ивановне, учителю биологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ковылкинская средняя 
общеобразовательная школа им. Героя Советского Союза М.Г. Гуреева»;

Степановой Нине Федоровне, учителю истории и обществознания 
филиала «Ст.-Дракинская средняя общеобразовательная школа» 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Кочелаевская средняя общеобразовательная школа»;

Тюрькиной Валентине Ивановне, учителю родного (мокшанского) 
языка и родной (мордовской) литературы филиала «Мамолаевская средняя 
общеобразовательная школа» муниципального бюджетного



общеобразовательного учреждения «Краснопресненская средняя 
общеобразовательная школа»;

- по должности «воспитатель»:
Щетининой Ирине Владимировне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 
ребенка - детский сад «Сказка»;

- по должности «педагог дополнительного образования»:
Артамоновой Ирине Николаевне, педагогу дополнительного

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Дом детского творчества»;

Дворецковой Татьяне Анатольевне, педагогу дополнительного 
образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Дом детского творчества»;

Лямбирский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Агеевой Галие Халимовне, учителю иностранного (английского) языка 

муниципального общеобразовательного учреждения «Лямбирская средняя 
общеобразовательная школа № 1» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия;

Ромодановский муниципальный район
- по должности «воспитатель»:
Маримаковой Марии Михайловне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Ромодановский 
детский сад комбинированного вида»;

Рузаевский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Ермаковой Елене Борисовне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия 
№ 1» Рузаевского муниципального района;

Платоновой Оксане Александровне, учителю биологии 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия 
№ 1» Рузаевского муниципального района;

Родиной Ирине Геннадьевне, учителю химии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» Рузаевского 
муниципального района;

- по должности «воспитатель»:
Г оршковой Г алине Михайловне, воспитателю структурного 

подразделения «Детский сад № 7 комбинированного вида» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района;

- по должности «педагог - психолог»:
Киселевой Наталье Викторовне, педагогу-психологу муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 7» Рузаевского муниципального района;



Копасовой Зульфие Хайдаровне, педагогу-психологу муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 10» Рузаевского муниципального района;

Городской округ Саранск
- по должности «учитель»:
Биксалиевой Альфие Шамилевне, учителю начальных классов 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов 
№ 18»;

- по должности «воспитатель»:
Рогиной Елене Александровне, старшему воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
городского округа Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 8»;

Большаковой Татьяне Викторовне, воспитателю государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия 
«Республиканский лицей для одаренных детей»;

Вазакиной Наталье Владимировне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
№ 18»;

Гуровой Наталье Николаевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 14»;

Кандаевой Юлии Николаевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 
ребенка - детский сад № 58»;

Куневой Наталье Владимировне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 82 
комбинированного вида»;

Ларихиной Марии Ивановне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 68»;

Меркушиной Нине Николаевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Детский сад № 82 комбинированного вида»;

Моисеевой Валентине Ивановне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Детский сад № 82 комбинированного вида»;

Судаковой Наталье Павловне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 
ребенка - детский сад № 58»;

Трофимовой Елене Наильевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Детский сад № 82 комбинированного вида»;

Щулеповой Юлии Григорьевне, советнику директора по воспитанию и 
взаимодействию с общественными объединениями государственного



бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия 
«Республиканский лицей для одаренных детей»;

Теньгушевский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Аладышевой Татьяне Петровне, учителю истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Теньгушевская средняя общеобразовательная школа» Теньгушевского 
муниципального района Республики Мордовия;

Вертяновой Елене Николаевне, учителю географии обособленного 
структурного подразделения «Шокшинская средняя общеобразовательная 
школа имени Героя Советского Союза И. С. Пряхина» МБОУ 
«Теньгушевская средняя общеобразовательная школа» Теньгушевского 
муниципального района Республики Мордовия;

Нагаевой Галине Васильевне, учителю русского языка, мордовского 
(эрзянского) языков и литературы обособленного структурного 
подразделения «Широмасовская основная общеобразовательная школа» 
МБОУ «Теньгушевская средняя общеобразовательная школа» 
Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия;

Саранской Наталье Васильевне, учителю русского языка и литературы 
обособленного структурного подразделения «Такушевская средняя 
общеобразовательная школа» МБОУ «Теньгушевская средняя 
общеобразовательная школа» Теньгушевского муниципального района 
Республики Мордовия;

Хлебиной Елене Андреевне, учителю математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Теньгушевская средняя 
общеобразовательная школа» Теньгушевского муниципального района 
Республики Мордовия;

Хлебиной Ольге Васильевне, учителю географии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Теньгушевская средняя 
общеобразовательная школа» Теньгушевского муниципального района 
Республики Мордовия;

Шемякиной Марине Ивановне, учителю мордовского (эрзянского) 
языка и литературы обособленного структурного подразделения 
«Шокшинская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 
Союза И. С. Пряхина» МБОУ «Теньгушевская средняя общеобразовательная 
школа» Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия;

- по должности «тренер - преподаватель»:
Сазанову Николаю Николаевичу, тренеру-преподавателю 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр дополнительного образования» Теньгушевского муниципального 
района Республики Мордовия;

Хлебину Александру Степановичу, тренеру-преподавателю 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр дополнительного образования» Теньгушевского муниципального 
района Республики Мордовия;



Чамзинский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Вельдяскиной Татьяне Петровне, учителю родного (эрзянского) языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Комсомольская средняя общеобразовательная школа № 2»;

Харитоновой Татьяне Викторовне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Чамзинская средняя общеобразовательная школа № 2»;

- по должности «методист»:
Бородастовой Татьяне Николаевне, методисту муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского 
творчества»;

Камаевой Ирине Михайловне, методисту муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества»;

Цаплиной Татьяне Алексеевне, методисту муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского 
творчества»;

- по должности «педагог дополнительного образования»:
Куторкиной Нине Григорьевне, педагогу дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр детского творчества»;

Тремасовой Светлане Александровне, педагогу дополнительного 
образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Центр детского творчества»;

Цаплиной Татьяне Алексеевне, педагогу дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр детского творчества»;

педагогические работники образовательных организаций среднего 
профессионального образования, подведомственные Министерству 
образования Республики Мордовия:

-по должности «преподаватель»:
Барышеву Алексею Юрьевичу, преподавателю художественно­

эстетических дисциплин государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Ичалковский 
педагогический колледж»;

Сидоровой Ольге Александровне, преподавателю художественно­
эстетических дисциплин государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Ичалковский 
педагогический колледж»;

Чернобровкину Даниилу Владимировичу, преподавателю физического 
воспитания государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Ичалковский 
педагогический колледж»;



Бутяйкиной Альбине Дмитриевне, преподавателю иностранных языков 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Саранский политехнический техникум»;

Боковой Светлане Васильевне, преподавателю иностранного 
(английского) языка Рузаевского отделения государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики Мордовия 
«Саранский политехнический техникум»;

Шевчук Ирине Васильевне, преподавателю спецдисциплин 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Саранский политехнический техникум»;

Николаевой Валентине Илларионовне, преподавателю спецдисциплин 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Темниковский сельскохозяйственный 
колледж»;

Щербаковой Людмиле Васильевне, преподавателю информатики 
и информационных технологий государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики Мордовия 
«Темниковский сельскохозяйственный колледж»;

педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственные Министерству культуры, национальной политики 
и архивного дела Республики Мордовия:

- по должности «преподаватель»:
Ворониной Ольге Петровне, преподавателю муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 
музыкальная школа № 6»;

Кутузовой Людмиле Владимировне, преподавателю муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Темниковская 
детская школа искусств им. Л.И. Воинова»;

Рыжову Дмитрию Валерьевичу, преподавателю муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 
художественная школа № 3»;

Щемеровой Ларисе Геннадьевне, преподавателю муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 
музыкальная школа № 6»;

- по должности «концертмейстер»:
Бутусовой Марине Валентиновне, концертмейстеру муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Большеелховская 
детская школа искусств»;

Щемеровой Ларисе Геннадьевне, концертмейстеру муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 
музыкальная школа № 6»;

Шониной Татьяне Николаевне, концертмейстеру муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 
музыкальная школа № 2»;



педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственные Министерству образования Республики Мордовия:

- по должности «социальный педагог»:
Наумовой Марине Владимировне, социальному педагогу 

государственного бюджетного учреждения Республики Мордовия «Центр 
помощи детям, оставшимся без попечения родителей»;

- по должности «педагог - библиотекарь»:
Лазаревой Алене Викторовне, педагогу -  библиотекарю 

государственного бюджетного учреждения Республики Мордовия «Центр 
помощи детям, оставшимся без попечения родителей».

3. Производить оплату педагогическим работникам согласно 
установленным квалификационным категориям с момента принятия решения 
Республиканской аттестационной комиссией.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
Министра И.К. Дугушкина.

Министр Е.П. Солдатова

Журина О.А. 
88342 391833


